ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektroenergetiky a ekologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vývoj obnovitelných zdrojů energie

Tereza Hodanová 2018/2019

Vývoj obnovitelných zdrojů energie Tereza Hodanová 2018/2019

Vývoj obnovitelných zdrojů energie Tereza Hodanová 2018/2019

Vývoj obnovitelných zdrojů energie Tereza Hodanová 2018/2019

Abstrakt

V této bakalářské práci se zabývám vývojem a rozvojem obnovitelných zdrojů energie

(OZE) v České republice a ve světě. V první částí své práce se zabývám rozborem

jednotlivých obnovitelných zdrojů, jejich popisem funkce a jejich vývojem do současnosti.

V druhé části se zabývám rozvojem obnovitelných zdrojů ve světě. Cílem této práce je

představit ucelený přehled o obnovitelných zdrojích, jejich principu funkce, jednotlivých

typech, podmínkách a v neposlední řadě si vytvořit náhled na aktuální situaci ohledně

využívání OZE v České republice i ve světě.
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Abstract

This Bachelor thesis is about development of renewable sources (RES) in the Czech

Republic and in the world. In the first part of my thesis, I explain individual types of

renewable sources, their functions´ description and their development to present time. The

sekond part of my thesis elaborates on development of renewable sources in the world. The

subject of this thesis is a comprehensive overview about renewable sources, their

functions´ description, individual types and conditions. At the end it´s goal create a view of

the current situation about the use of RES in the Czech Republic and in the world.
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Úvod

Energetika je důležitou součástí našeho každodenního života. Neustálý vývoj a vznik

nových technologií znamená stále se zvyšující spotřebu energie. Dříve či později se bude

muset lidstvo zamyslet nad tím, jak nahradit velkou část vyprodukované energie

obnovitelnými zdroji. Myslím si, že je důležité si uvědomit, jaké výhody nám mohou

nabídnout právě obnovitelné zdroje, neboť víme, že obnovitelné zdroje jsou

nevyčerpatelný druh energie. Při větším vývoji a vzniku nových zařízení využívajících

obnovitelné, neboli nevyčerpatelné zdroje se tak do budoucna mohou snížit nároky na

dovoz z ciziny. Mohla by se snížit spotřeba uhlí, uranu, což by vedlo k šetření životního

prostředí, ale nejdůležitějším cílem je omezení znečištění, a to snížením produkce tzv.

skleníkových plynů, jejichž rostoucí koncentrace v ovzduší vede ke globálnímu oteplování.

Tématem bakalářské práce je vývoj obnovitelných zdrojů energie v České republice a

ve světě. Obnovitelná energie je důležitým posunem, který povede ke snížení energetické

stopy, kterou lidstvo zanechává spalováním fosilních paliv. Je zřejmé, že fosilní paliva

budou vždy pro lidstvo potřebná, ale v určitých oblastech by se jejich využívání dalo

nahradit.

Domnívám se, že vývoj obnovitelných zdrojů v České republice i ve světě je

důležitým krokem pro budoucnost celé populace, proto jsem si toto téma vybrala. Myslím

si, že v obnovitelných zdrojích je velký potenciál a je to stále více diskutované téma.

Potenciál společně s vývojem účinnosti zařízení roste i s ohledem na environmentální

šetrnost vůči životnímu prostředí.
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1 Obnovitelné zdroje energie

Obnovitelné zdroje energie (OZE) jsou přírodním zdrojem energie, které se mohou

úplně nebo částečně obnovovat. Jsou řízeny procesy, které nezávisí na lidském chování ani

geologické historii naší planety, ale jsou projevem přirozených toků energie. Většina z nich

má původ v procesech, které probíhají v jádru Slunce, jiné jsou projevem geofyzikálních

pochodů na Zemi [1].

Obnovitelné zdroje můžeme rozdělit dle mnoha kritérií, ale jedno z nejzákladnějších je

rozdělení na skupinu primárních a sekundárních zdrojů. Do skupiny primárních zdrojů

spadají přírodní zdroje. To jsou takové zdroje, které neprošly žádnou přeměnou

zapříčiněnou lidmi nebo transformační proměnou. Z toho vyplývá, že to jsou zdroje volně

dostupné v přírodě. Konkrétně zde najdeme neobnovitelné zdroje jako například uhlí,

zemní plyn a přírodní obnovitelný potenciál, což je slunce, voda, vítr, biomasa a

geotermální energie [2].

Do skupiny sekundárních zdrojů energie neboli druhotných zdrojů patří takové zdroje,

které již prošly určitým procesem vzniklým lidskou činností. Můžeme sem zařadit

například komunální odpad a jeho energetické spalování, dále skládkové plyny, které

vznikají na skládkách komunálního odpadu a lze je použít pro výrobu elektřiny [3].

1.1 Větrná energie

Vznik větru a energetické využití

Zemský povrch je nerovnoměrně ohříván slunečním zářením a to způsobuje vznik

větru. Rozmanitý povrch Země ovlivňuje rychlost ohřívání určitých ploch. Vlhké části

povrchu se zahřívají mnohem pomaleji než části suché. Z toho vyplývá, že rychlost ohřevu

ovlivňuje charakter půdy a barvu. Od ohřátého povrchu se ohřívá i přilehlá vrstva vzduchu,

neboť teplý vzduch má tendenci stoupat vzhůru. Celý proces je ovlivněn rotací Země,

střídáním dne a noci, sklonu zemské osy, které vede ke vzniku ročních období. V zemské

atmosféře tím vznikají tlakové níže a výše, což lze nazvat jako tlakové rozdíly.

10

Vývoj obnovitelných zdrojů energie Tereza Hodanová 2018/2019

Vyrovnáním tlakové níže a výše vede ke vzniku větru, který z pravidla vane od tlakové

výše k tlakové níži [4].

Kdyby nedocházelo k rotaci země kolem své osy, tak by vítr mohl vát přímo z výše do

níže. Proto je důležitý vznik Coriosilovy síly, protože dochází k odchýlení přímého

působení větru. Jediné místo, kde větry vanou přímo a síla je nulová, je na rovníku. Na

severní polokouli Coriosilova síla odchyluje vítr doprava a na jižní polokouli opačně. Čím

větší je rozdíl tlakové níže a výše, tím je vítr silnější [5].

Pro stavbu větrné elektrárny je důležité zvolit vhodnou lokalitu. To znamená, že

musíme znát hlavně směr a rychlost větru. Pro získání vhodných údajů se provádí měření

pomocí výškových anemometrů. Dále je důležité zvolit lokalitu, která bude vzdálena od

obydlí kvůli možnému hluku.

Historie a vývoj využívání větrné energie

Energie větru byla využívána již mnoho let. V dopravě se využívala k pohonu

plachetních lodí, v hospodářství k pohonu obilných mlýnů a dnes k pohonu větrných

turbín. První konstrukce, které vznikly, byly konstrukce větrných mlýnů. Mezi první patřil

sloupový (německý) typ, který byl postaven na sloupu a celý se otáčel. Druhý typ byl

holandský mlýn, což byla pevná stavba, na níž se otáčela kopule s větrným motorem. Oba

typy mlýnů byly poháněny lopatkami potaženými plátnem. Tato konstrukce je již zastaralá,

ale v Holandsku jsou větrné mlýny stále využívány [6].

V roce 1890 byl v Dánsku zkonstruován první elektrický generátor, který byl poháněn

větrem. V roce 1960 na světě fungovalo více než jeden milion zařízení, které byly určeny

na přeměnu větrné energie na elektrickou. Zásadním krokem k rozvoji byla ropná krize

v 70. letech, a z toho důvodu se rapidně se zvýšila cena fosilních paliv [11].

Na území Čech, Moravy a Slezska jsou první zmínky o větrném mlýnu v roce 1277

v zahradě Strahovského kláštera v Praze. Na tomto území je celkem evidováno 879
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větrných mlýnů. Nejvíce jich fungovalo v 19. století. Počátek výroby větrných elektráren

proběhl v letech 1990 – 1995, poté však došlo ke stagnaci, jelikož většina elektráren měla

nevyhovující parametry pro provoz.

V současné době jsou v ČR větrné elektrárny s instalovaným výkonem okolo 2 MW.

Největším výrobcem větrné energie v Evropě je Německo, ale největší elektrárna v Evropě

je v Dánsku, kde instalovaný výkon je 8 MW. Ve světě je největším výrobcem větrné

energie Čína a USA [7].

Princip činnosti

Hlavním úkolem větrné turbíny je převézt sílu proudícího vzduchu, která působí na

listy rotoru, na rotační mechanickou energii. Mechanická energie je pomocí generátoru


[…]


105 GW. Tento cíl však překročila v první polovině roku 2017, a proto došlo ke

zdvojnásobení cíle, přesná hodnota nového cíle je tedy 210 GW. Čína má ovšem i jiné

plány než jen zvyšovat instalovaný výkon. Má v plánu budovat fotovoltaické stanice a

využívat fotovoltaické technologie v zemědělství a hospodářství. Dále probíhají projekty,

které se zaměřují na vyšší účinnost solárních panelů. Dnes Čína dováží do světa přibližně

Obrázek 19 - Větrná farma v Texasu [58]
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60% solárních panelů. Na obrázku se nachází největší plovoucí elektrárna na světě, nachází

se v Číně v provincii Huainan. Její instalovaný výkon je 40 MW. Dále se v Číně nachází

největší vodní elektrárna na světě, která se nazývá Tři soutěsky na řece Yangtze, její

celkový instalovaný výkon je 22 500 MW.

V Číně vzrostl počet i větrných elektráren, ale zároveň se země zabývá problémem

ohledně mrhání energie. Množství vyrobené energie není plně využito, v roce 2017 činilo

kolem 15 % z větrných i slunečních zdrojů. Je potřeba se do budoucna zamyslet nad

efektivnějším využitím této energie [54,55].

Německo

V Německu se v roce 2018 poprvé podařilo vyrobit více elektřiny z obnovitelných

zdrojů energie než z uhlí. Konkrétně vítr, slunce, biomasa a voda se staly největším

zdrojem výroby elektřiny s celkovým podílem 40 %, a to hlavně díky růstu instalace

solárních panelů a uzavírání elektráren na uhlí. Vedlo to k tomu, že podíl uhlí klesl na 39

%. Do budoucna chce Německo dále pokračovat v růstu podílu výroby elektřiny z OZE,

Obrázek 20 - Největší plovoucí elektrárna na světě
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proto se Německo rozhodlo postupně odstavit své jaderné a uhelné elektrárny a použít je

v době, kdy budou nepříznivé podmínky pro využití OZE. Cílem vlády je, aby podíl OZE

na výrobě elektřiny tvořil 65 %, a to do roku 2030 [59].

K velkému nárůstu využívání větrné energie došlo mezi lety 2014 – 2016, neboť byl

zaznamenán prudký nárůst žádostí o povolení k výstavbě. Celkový výkon se během těchto

let zvýšil přibližně o 20 GW.

Po těchto letech byla omezena podpora pro onshore větrné elektrárny ze strany

německých úřadů a z tohoto důvodu se snížil objem výkonu elektráren zhruba o pětinu.

Přikládám statistiku, ze které je patrný pokles instalovaného výkonu mezi solární a větrnou

energií. Předpokládá se, že by to mohlo mít dopad na instalovaný výkon zejména v roce

2019. Vzhledem k tomuto poklesu se očekává růst výstavby solárních elektráren. Hlavní

příčina je výše nabízené ceny za tyto elektrárny, jelikož průměrná nabízená cena pro

fotovoltaické elektrárny činila 48,2 EUR/MWh a v případě větrných elektráren byl vážený

průměr nabízených cen 72,3 EUR/MWh [60, 61].

Během minulého roku došlo v německých solárních elektrárnách k nárůstu

instalovaného výkonu ve výši 3 GW, což činí 68 % nárůst oproti 2017. Výroba v roce 2018

Obrázek 21 - Porovnání instalovaných výkonů větrné a solární energie
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pokryla kolem 8 % německé spotřeby, což je dostačující, ale pro splnění cílů OZE do roku

2030 je potřeba třikrát rychlejší rozvoj nových zdrojů [62].
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5 Závěr

Větrné, vodní a solární elektrárny jsou v dnešní době nejvíce se rozvíjejícím typem

obnovitelných zdrojů energie. Energie z obnovitelných zdrojů je nedílnou součástí

celosvětové energetiky. Je zřejmé, že fosilní paliva budou vždy pro lidstvo potřebná, ale

v určitých oblastech by se jejich využívání dalo nahradit. Největší výhodou využívání

obnovitelných zdrojů je šetrnost vůči životnímu prostředí při získávání elektrické energie.

Z hlediska technické stránky jsou vodní, větrné i solární elektrárny na velice vysoké

úrovni. Stále dochází k modernizaci technologie, která má vliv na instalovaný výkon a

účinnost elektrárny, což se odráží na celkové produkci energie. Na některých místech je již

v dnešní době těžké nalézt vhodné místo, proto se trendem staly výstavby elektráren na

moři. Rozhodujícím faktorem pro výrobu elektrické energie je cena. Počáteční náklady při

výstavbě nových elektráren jsou vysoké, z toho důvodu je v některých případech

výhodnější provést obnovu stávajících staveb.

Největší rozvoj ve světě nastal v Číně, kde investovali velké finanční prostředky

zejména do odvětví OZE. Dnes se podílí 20 % na celkové produkci energie

z obnovitelných zdrojů. Čína je světovou velmocí zejména v solární energetice, ale i ve

větrné a vodní. Česká republika se v tomto ohledu nemůže rovnat světovým velmocím.

V posledních letech i zde došlo ke značnému rozvoji, nicméně v některých odvětvích je již

vyčerpán potenciál pro další rozvoj. Dnes se Česká republika podílí přibližně 12 % na

celkové produkci energie z obnovitelných zdrojů.

Pokud bych měla subjektivně zhodnotit psaní této práci, tak jsem si při jejím psaní

obnovila stávající znalosti týkající se této problematiky. Zároveň jsem se dozvěděla

spoustu nových informací v oblasti konstrukce a funkce zařízení. Nejzajímavější částí je

z mého pohledu srovnání České republiky s největšími výrobci energie v odvětví

obnovitelných zdrojů. Toto téma jsem si vybrala, jelikož se domnívám, že vývoj

obnovitelných zdrojů v České republice i ve světě je důležitým krokem pro budoucnost

celé populace.
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