Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vývoj obnovitelných zdrojů energie
Student: Tereza HODANOVÁ Std. číslo: E15B0236P
Oponent: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Hodnocená bakalářská práce (dále jen práce) je napsána celkem na 62 stranách textu, včetně úvodu, závěru, seznamu obrázků a zkratk a použité literatury. Hlavní části práce jsou obsaženy v kapitolách 1 až 4 a závěru práce. Tímto obsahem i rozsahem práce splňuje požadavky zadání i zásad pro její vypracování. V práci jsou přehledně popsány způsoby i techniky využívání jednotlivých druhů obnovitelných zdrojů energie (OZE), přírodní a legislativní podmínky pro jejich využívání, včetně některých zkušeností ze zahraničí. Práce je zpracována přehledně a úhledně, informace v textu jsou vhodně doplněny obrázky, tabulkami a grafy s dobrou vypovídající schopností. Citace použitých zdrojů informací odpovídá stanoveným normám.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jaké jsou limity ve využívání energie větru v podmínkách ČR.
2. Jaké má perspektivy energetické využívání biomasy v podmínkách ČR.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 12.6.2019

.....
podpis oponenta práce